PAGE
4

 проект
                                                                      [image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН»

 СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                Р Е Ш Е Н И Е

от ___________ №  _________
О внесении изменений в Устав муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
          В целях приведения Устава муниципального образования «Починковский район» Смоленской области в соответствие с нормами Федерального закона          от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Совет депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Починковский район» Смоленской области (в редакции решений Починковского районного Совета народных депутатов от 27.08.1997 № 34, от 23.07.1998 № 92, от 16.06.1999 № 29, от 28.09.2000 № 30, от 23.11.2000 № 48, в редакции решений Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 13.04.2001 № 17, от 25.12.2003 № 71, от 04.03.2004 № 11, от 10.06.2004 № 33, от 18.11.2004 № 56, от 09.06.2005 № 103, от 17.11.2005 № 138, от 22.02.2006 № 16, от 12.07.2006 № 51, от 24.01.2007 № 1, от 20.06.2007 № 38, от 21.11.2007 № 63, от 26.03.2008 № 13, от 25.06.2008 № 35, от 15.10.2008 № 59, от 25.03.2009 № 10, от 21.10.2009 № 50, 21.04.2010 №18, 28.07.2010 № 32, от 20.10.2010 № 43, 20.07.2011 № 38, от 14.12.2011 № 68, от 28.11.2012 № 39, от 22.05.2013 № 22, 25.09.2013 № 43, от 26.02.2014 № 6, от 28.05.2014 № 40, от 28.01.2015 № 3, от 26.08.2015 № 63, от 27.01.2016 № 3, от 25.05.2016 № 36, от 22.02.2017 № 53, от 28.06.2017 № 101, от 25.10.2017 № 131, от 30.05.2018 № 193, от 28.11.2018 № 253, от 29.05.2019 № 307, от 27.11.2019 № 357, от 30.09.2020 № 424, от 23.06.2021 № 481, от 04.10.2021 № 5, от 26.01.2022 № 33, от 26.10.2022 № 95, от 28.06.2023 № 154) следующие изменения:
1) в статье 22.1:
а) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Председатель Совета депутатов должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия председателя Совета депутатов прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
б) в части 10:
- пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
- пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) в иных случаях, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.»;
в) дополнить частью 10.2 следующего содержания:
«10.2. Полномочия председателя Совета депутатов прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
г) дополнить частью 10.3 следующего содержания:

«10.3. Председатель  Совета депутатов освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
2) в статье 24:

а) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
б) дополнить частью 15 следующего содержания:

«15. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
3) в статье 25:

а) дополнить частью 1.2 следующего содержания:

«1.2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

б) в абзаце первом части 2 слова «по основаниям, указанным в пунктах 1, 3 – 11 части 1, части 1.1 настоящей статьи,» исключить;

в) в абзаце первом части 3 последнее предложение исключить;
4) статью 27 дополнить частью 8.1 следующего содержания:

«8.1. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Сельская новь» после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области и вступает в силу со дня его официального опубликования.
	И.о. Главы  муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

                                                                          Е.А. Зыкова

	Председатель Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

                                        Г.А. Соколова